### B

### EJUSDEM,

Tomus dogmaticus, missus in Cyprum insulam ad Marinum diaconum.

Non magis ingentis pietatis tuæ præcautique timoris modestiam stupui, quam zeli maximi fortitudinem admiratus, sanctissime Dei famule, ejusque mysteriorum sapientissime auditor doctorque. Utriusque enim sacro complexu ac nexu, in omnibus bonis perfectionem adeptus es. Nam illa quidem, cum totus in totum ex toto Deum, divina illius implendo mandata concesseris, totus ob summam paupertatis excellentiam, tibi ipse inter eos versari videris, qui mei similes, **35** terrena animi dispositione, in immundarum passionum ac libidinum tabo volutantur ac reptant; hinc nimirum tum tibi ipse tutum simul consulta ratione parans præsidium (nihil enim ad virtutes alta radice figendas easque conservandas, fortius voluntaria paupertate; ut quæ eorum quæ in animo ædificantur, firmam infractumque fundamentum existat), tum cunctis aliis virtutis cultoribus auctor salutis effectus; qua scilicet, non tam docentis allocutione, quam efficaci exemplo, ipsaque rerum exhibitione, per sublimem submissionem, ad amplissimam virtutem illos provehis, qui ex tuis rationibus mentem pariter vitamque sapienter dirigunt. Hoc autem zelo sive æmulatione totum nactus Spiritus fervorem, ignemque illum in cordis terra adeptus, quem Sermo in eam missum venit<sup>o</sup>, qui natura benignissimus ac humanissi-

### NOTÆ.

(d) Τῆς πολλῆς εὐλαβείας τὸ κόσμιον. Vox εὐλαβείας hoc loco, modestia est, cauta formido; ipsa humilitas et paupertas spiritus, quam Maximus omnibus fere commendat, qui ad eum quæstiones referabant, quibus præfatur ad suas ad eos responsiones. Non satis bene Turr. ornamentum pietatis et reverentiæ tuæ: ut nec cum sequentibus ad illa verba, τῇ ἐξ ἀμφοῖν ἱερᾶ συμπλοκῆ, *Utriusque cum* (illius nempe εὐλαβείας, fortisque zeli seu æmulationis) sacro nexu, ita supplet, *disciplinæ scilicet et*

*doctrinæ mysticæ*; quorum nihil Maximi textus habet, nec ad ejus intentum attinet.

(e) Κισθῆλοις λόγοις. Quod habet Dufrenii cod. κενοφωνίας, Paulina vox est I Tim. vi, 20, nec aliam forte Maximus scripserit, cujus alterum quædam expositio sit. Latinus interpr. in Paulo κενοφωνίας legit, *vocum novitates*; Græca et Maximus, κενοφωνίας, *vocum inanitates*, quod utrumque hæreticorum est, nec liquet quid magis Paulus scripserit.

mus, pravum omnem habitum metamque nostrum absumit; illos quidem qui errore seducti ac dementia act. terrena depercant seque nugis oblectent, eorum, pravis actionibus, falsisque ac adulterinis sermonibus, vanum futileque ingenium ac doctrinam redarguens, objecta inexstinguibilis in te ardoris, divinæ scientiæ atque virtutis lampade, incendis; eosque qui algidæ illucisque contentionis hujus gelu magnopere obriguerunt, divinorum sermonum micantibus radiis concalescis, tum penitus tenebras dispellens atque dissolvens, tumque summam formidinem ac torporem in summam fortitudinem virtutemque transferens. Rursus vero illuminas a montibus æternis P (iis nimirum quæ nihil terreni habent, omnemque omnium sensuum cognitionem vimque superant, Patrum verbis atque dogmatis) eos qui lucis oppido desiderio tenentur: quique demum sapientiæ gustu, illud ipsum manifeste, probe jam spei præsidio animo inforpant, quod ipsum natura desiderabile est; ad eam, quæ ipso experimento est, adducens pieque admovent, quæ ex integro est, plenam transmutationem. Nihil enim sic divini tui sacerdotii opus munusque repræsentat, ac divinus ille pietate modestaque cautione temperatus, rigidusque ac tenax prepositi, zelus, ac qui hunc in nobis continet simul accenditque, insitus sermo atque ratio præstans ut illa faciamus, ac sapienter regens, quæ præstanda ipse natura primusque sermo ac ratio jubet, ut ad ipsum ascendamus, sanctisque operibus ac veris dogmatis perfectam in integrum 36, restitutionem nanciscamur: eaque demum fugiamus ac aversemur, quibus fiat ut sacro ascensu frustremur.